

# universitātes avīze

 OTRDIENA,  
2000. GADA  
15. FEBRUĀRIS

№ 8

## JAUNUMI

### Universitātes Senāta zālē skan ārsta zvērests

Ir 2000. gada 2. februāra vakars. Universitātē virmo pacilāts nemiers. Vecajai Alma mater šodien svarīgs uzdevums – atkal "bērni" jāizvada dzīvē... Sirmā Alma mater to darījusi jau daudzkārt, tomēr šī reize ir neparasta... To neaizmirsīs neviens, kas bija šo mirkļu liecinieks. No līdzīgiem notikumiem šo atšķir **vienreizība**. Pēc pusgadsimta Alma mater atkal izvada Medicīnas fakultātes absolventus. Četri "drosmīgie", kas pirms Medicīnas akadēmijas absolvēšanas nolēma pārnākt uz Latvijas Universitāti, lai sajustu "isto" Universitātes elpu un iegūtu kāroto Latvijas Universitātes diplomu.

Tieši plkst. 18.00 Senāta zālē ienāk mantijās tērtie LU rektors profesors J. Zaķis, Medicīnas fakultātes dekāns profesors U. Vikmanis un Gala pārbaudījumu komisijas priekšsēdētājs, medicīnas firmas Amerilat prezidents A. Švarcbergs. Pie lielā Senāta galdā vietas ieņemuši profesori un docenti, aiz viņiem – viesi, bet priekšā, goda vietās, viņi – četri jaunie ārsti: Ilārs Freimanis, Marita Lukšēvica, Uldis Kažajevs un Irina Vdovičenko.

Senāta zālē grezno Latvijas Universitātes un Latvijas Valsts karogi, laimīgi saņrauktajos absolventos no portretiem pie sienas vērtējoši noraugās 14 līdzšinējo rektoru sejas. Skan Universitātes himna, un svinīgo sanāksmi atklāj MF dekāns profesors U. Vikmanis, teikdams, ka šī neaizmirstamā diena sakrīt ar vēl kādu vēsturisku notikumu – tieši pirms 80 gadiem – 2. februārī Latvijas Universitātē nolasīja pirmo lekciju anatomijā medicīnas studentiem. LU rektors profesors J. Zaķis, uzrunājot klātesošos, atgādināja: "Šī ir otra aizkustinošā diena pēc tās, kad es paziņoju, ka Universitātē atkal ir Medicīnas fakultāte."

Sirsnības pilnus vārdus absolventiem saka MF prodekāne profesore I. Rumba un citē sava skolotāja profesora Ivāra Ebela vārdus: "Galvenais ārsta darbā ir godprātība un profesionālā kompetence." Tālāk profesore liek atcerēties Zentas Mauriņas teikto: "Ar labestību un pacietību var panākt daudz vairāk nekā ar spēku un viltu." Prodekāne nobeidz ar Hipokrāta sentenci latīņu valodā: Vita brevis est, ars longa... ("Dzīve īsa ir, māksla (ārsta) gara").

Prorektors profesors J. Krūmiņš pateicās par paveikto fakultātes izveidē profesorei I. Rumbai un profesoram U. Vikmanim, savu runu nobeidzot ar: VIVAT, CRES-CAT, FLOREAT UNIVERSITAS LATVIENSIS IN AETHERNUM!

Veiksmi un izturību jaunajiem ārstiem vēlēja profesors M. Mihelsons un profesore R. Ligere. Un tad klāt visatbildīgākais mirklis. Dekāns uzaicina fakultātes absolventu Ilāru Freimani nodot ĀRSTA SVINĪGO ZVĒRESTU.

Senāta zālē pārņem svētsvinīgs klusums un tad atskan: "Es, Ilārs Freimanis, Latvijas Valsts un Latvijas tautas priekšā svinīgi zvēru... palīdzēt katram cietējam, nešķirojot tos pēc rasu vai tautību piederības, ne arī politiskajiem uzskatiem... zvēru!"



Pēc zvēresta nodošanas jaunais ārsts no rektora saņem diplomu par ārsta grāda piešķiršanu...

LU MF Studiju padomniece IEVA REINHOLDE

## FAKULTĀTĒS

### "Tāds pats resgalis kā es"

Tā par studentiem, kas lekciju laikā sūtīja zīmītes meitenēm, mēdza teikt habilitētais ekonomikas doktors profesors JĀNIS PORIETIS.

Profesoru Jāni Porieti pazīst daudzi, jo viņš vienmēr ir enerģisks, ideju un nodomu pārņemts. Šobrīd profesors nolēmis sevi oficiāli piepulcināt pensionēto profesoru pulkam.

Šobrīd Jāņa Porieša kungs pilda Latvijas Pensionāru Federācijas priekšsēdētāja amatu, taču gatavojas šo posteni nodot kādam citam. Nesen nāca klajā viņa sastādītais krājums "Latvijas pensionāru dzīve un darbība", kas sagatavots *Help International* projekta ietvaros. Vērojot šo vitālo kungu, grūti pieļaut domu, ka viņa padomus vairs studenti lekcijās nedzirdēs, taču paliek iespēja konsultēt. Ekonomikas un vadības fakultātes mājīgajā kafējnīcā 28. janvāra vakarā profesoram paldies teica gan LU rektors J. Zaķis kungs ar kundzi, gan fakultātes dekāns E. Vasermanis kungs, gan bijušie studenti un tagadējie pasniedzēji, gan citi kolēģi un aicinātie draugi.

Rektors atcerējās Jāni Porieti kā bijušo Ekonomikas un Juridiskās fakultātes dekānu, kad viņa vadības laikā Raiņa bulvārī 19 tika atrastas telpas fizikas eksperimentālajam laboratorijām.



Kolēģi sumina profesoru Jāni Porieti - atmiņai dāvinot gleznu

Profesors G. Libermanis atzina kolēģa drosmi atbalstīt viņu padomju laikos, kad viņš rakstīja disertāciju par jaunlatviešiem, jo savas nodevas sistēmai nācās atdot arī profesoram Jānim Porietim. Kolēģi atcerējās Jāni Porieti kā labsirdīgu un iejūtīgu vadītāju. Labu diplomātu un analītiķi.

Viņš ilgus gadus bijis arī LVU Politekonomijas katedras vadītājs, pēdējos gadus strādājis LU Ekonomikas teorijas katedrā.

Profesors ziedus un bučas saņēma no dažādu paaudžu sievietēm. Un, šķiet, katra gribēja tā mīlāk piespiest vaigu, jo, kā atzina bijušās studentes un kolēģes – profesors allaž ļoti labi pratis saprasties ar sievietēm un mācējās ļoti skūpstīties...

Ka viņam patikušas un galvenais vēl patīk sievietes – nenoliedza arī pats Porieša kungs. Jāni Porieti nevar iedomāties arī bez dziedāšanas, jo ļoti ilgus gadus dziedāts kori "Tēvzeme". Tādēļ neizpalika dziesmas arī šajā tikšanās vakarā.

Pie pārējām kaislībām jāmin profesora patika uz rakstīšanu. Studentu gados bijis aktīvs laikraksta "Padomju Students" feļetonu autors ar pseidonīmu Piparu Janka, vēlāk darbojies redkolēģijā. Arī šobrīd profesors zina, kur atrodas "Universitātes Avīzes" redakcija, un ir mūsu viesis. Par to mums, protams, prieks. Pašreiz top grāmata par darbu mūžu Latvijas Universitātē no 1951. gada, un tā vien liekas, ka tajā netrūks arī kaut kas piparots un interesants.

ILZE BRINKMANE



## Mīlestības svētki

14. februārī Amerikā, Kanādā, Meksikā, Lielbritānijā, Francijā, Austrālijā svin svētā Valentīna dienu. Pamazām šī tradīcija ieviešas arī Latvijā – kad iemīlējušies pasniedz viens otram ziedus un dāvanīņas...

Mīlestība var būt dažāda, tikai ne visu var mīlēt. Var garšot zemenes, var patīkt kaķi, var jūsmot par mūziku, var aprīnot klusumu...

Mīlēt, manuprāt, var tikai cilvēkus, savu zemi. Arī nemīlēt.

Ir mūžam neatbildētais jautājums: kas ir mīlestība? Daži rod atbildes: mīlestība - tas ir Dievs, mīlestība ir māksla, mīlestība ir jūtu prieks... Man šis pēdējais pieņēmums šķiet vistuvākais.

Tu smaidi, Tu jūties pacilājoši, viegli un tajā pašā laikā jūties stiprs, ja kādu mīli vai mīl Tevi. Tu jūti prieku, vieglu satraukumu, pat bijību, kad atgriezies mājās no tāliem ceļiem. - Nekur nav tik labi kā mājās, - tad Tu saki.

Ja Tu pasniedz roku kādam, kas jūtas nedroši vai neaizsargāti – Tu arī jūti mīlestību pret līdzcilvēku, jo tajā brīdī Tu esi gandarīts, ka kādam varēji palīdzēt. Un neviļus Tu jūti prieku, jo priecājas arī tas otrs.

Visbiežāk mūs satrauc negodīgas, nekaunīgas un nelabvēlīgas cilvēku savstarpējās attiecības. Tas ir mīlestības pretpols.

Sāpīgi jāpārdzīvo, ja ar necieņu, nesaudzīgi un postoši izturas pret Tavu zemi. Zemi var vispārīnāt arī kā tautu, valodu, ne tikai ģeogrāfisko vietu kartē.

Gandarījumu un prieku sniedz darbs, kurš Tev padodas un kuru prot novērtēt arī citi.

Kā jūtamies līdzcilvēku vidū, savā zemē un darba vidē?

Nedaudz par to arī

ŠAJĀ NUMURĀ.

ILZE BRINKMANE

















# Studentu padomes lapa Labdarība



Īsi pirms Ziemassvētkiem LU EVF studentu pašpārvaldes aktīvis-ti bija nobrieduši kādam labam dar-bam. Šoreiz tas bija labdarības pasā-kums divu dienu garumā trim Rīgas bērnu patversmēm: "Apīte", "Vita" un Ziemeļu rajona bērnu patver-sme. Idejas generatori: Agnese Kal-piņa, Agnese Latkovska un Jolanta Jērāne. Neskatoties uz to, ka Zie-massvētku vecītis tehnisku iemeslu dēļ pats nevarēja ierasties, viņa sū-tītais dāvanu maiss bija nopietns ie-mesls bērnu priekiem, sajūsmai un apbrīnojamajai atsauksmei, jo tas bi-ja pilns ar grāmatām, košļēnēm, kū-kām, čipsiem un atspirdzinošiem bezalkoholiskajiem dzērieniem. Pricējās ne tikai patversmju, bet arī Universitātes bērni, atceroties senās, mīļās bērnu dienas, aizmir-stās rotaļas, atrakcijas, dziesmiņas un spēles. Pēc pasākuma sapratām, ka šis nebija pēdējais labais darbs. Drīz jau tuvosies Lieldienas...



## SIA Studentu Radio piedāvā

Topošā studentu raidorganizā-cija Radio KNZ (103,2 FM - Rīgā) meklē raidījumu veidotājus, vad-itājus un didžejus jauno alternatī-vās mūzikas programmu izstrādei un izpildei. Pretendentiem lū-dzam iesniegt rakstisku pieteiku-mu, kurā tiktu aprakstīta:

- 1) muzikālā pieredze un zinā-šanas par populārās mūzikas pa-sauli (vēlama orientēšanās dažā-dos alternatīvās mūzikas žanros);
- 2) skaidri formulēta un pama-tota raidījuma vai žanriskā virzie-na koncepcija;
- 3) izglītība, akadēmiskās inte-resses, profesionālās iemaņas, teh-niskās zināšanas un pieredze -

vēlams CV formā (vai apliecināta gatavība tās apgūt - tai skaitā, prasme rīkoties ar skaņu aparatū-ru, datoriem, radio tehnoloģijām u.c.);

4) prasības no perspektīvā dar-ba devēja - palīgīdzekļi, tehnis-kais aprīkojums, materiālā atlīdzī-ba, stundu slodze, komandas sa-stāvs utt.

Priekšroka tiks dota tiem pie-teikumiem, kuros rakstiskam ie-sniegumam būs pievienots audio demo ieraksts - izvēlēta dziesmu izlase ar muzikālās informācijas pieteikuma balss paraugiem. Ja šo prasību nav iespējams izpildīt, lū-

dzu, rakstiski paskaidrot pēc ie-spējas precīzi, kas, kā un kāpēc skanēs tieši Jūsu piedāvātā raidī-jumā.

Radio KNZ, uzsverot dažādību gan savās programmās, gan savā personāla sastāvā, nediskriminē ne pēc dzimuma, vecuma, reliģis-kās pārliecības, ne pēc ādas krā-sas vai etniskās piederības.

Pretendenti savus pieteiku-mus iesniegt līdz 1. martam LU Studentu Padomē, Raiņa bulvārī 19.

Papildu jautājumu gadījumā zvanīt: 7 226646 (Madaris)

SP lapu sagatavojis Ģirts Zembergs

**BALLE "VALENTĪNA ATGRIEŠANĀS"**  
PEDAGOGĪJAS UN PSIHOLOGĪJAS FAKULTĀTĒ  
**17 FEBRUĀRĪ**  
PLKST. 20.00  
LATVIEŠU ESTRĀDES  
ZVAIGZNE,  
ELKS,  
LEGENDA  
UN  
VIENKĀRŠI  
CILVĒKS

**VIKTORS LAPČENOKS**

ATBALSTĪTĀJI: KNZ, LU SP, PPF SP

## KNZ & FINNAIR lidojoši noslēdzošais konkurss

Tē nu viņa ir klāt! Šī cerības sa-triecošā, cerams, pēdējā lidojošā FINNAIR konkursa kārtā. Gribētos jau jums, mani mazie draudziņi, pa-vēstīt kaut ko jauku, bet ziemzēl ne-kā. Jaunais gads un Ziemassvētku laiks ir beidzies, un tāpēc, šķiet, nāksies rūgtajai patiesībai skatīties acīs (kā jau neveiksmniekiem). Svētku skurbulī un reibulī KNZ biedri ir sadarījuši visādas blēņas, bet vienīgās FINNAIR biļetes ir pa-likušas neskartas (viena gan ne-daudz ieklēta, bet tas nekas, gan jau ņems pretim). Paldies par jauka-jām, mīļajām un sirsnīgajām atbil-dēm. Tāpat paldies par visa laba vē-lējumiem. Paldies arī G. Balgalvim par skaisto kartīti, bet Lieldienu ap-sveikumu varēji tomēr atsūtīt aprīlī. Un tomēr, neskatoties uz pie-laista-jām gramatiskajām kļūdām, KNZ jūs visus mīl (īpaši Ilzes un Raimon-dus).

Pēc saņemto vēstuļu daudzuma izskatās, ka jaunais gads un tā sagai-dšana ir labvēlīgi ietekmējusi kon-kursantu pelēko šūniņu daudzumu. Smejies vai raudi, bet galīgi neparei-zu atbilžu nemaz nebija. Vārbut to-

mēr iepriekšējās kārtas jautājumi bi-ja pārāk viegli un to bija pārāk maz. Bēdīgi, bet fakts - KNZ jauno gadu sāka ar sarūgtinājumu sirdis un zau-dējumu savās rindās. Milzīgie atbilžu vēstuļu kalni, gāzoties ārā no e-pasta un pārējiem pastiem, pamanījās sa-spiest mūsu vienīgo sekretāri. Cie-nījamie konkursanti, esiet tomēr turpmāk disciplinētāki un kārtīgāki. Sūtiet savas atbildes rindas kārtībā, nevis šā tā un kā pagadās. Tāpat arī nejauciet konkursam adresētās zīmī-tes ar visdažādākajiem mīlestības pierādījumiem K.S. Melnim. Tos jūs viņam varat arī nogādāt personīgi. Turpinot atbilžu tēmu, gribētos atzi-mēt pāris pretendētus, kuri ir ie-skaitīti ceturtdaļfināla kārtā (atgādi-nāšu, ka piedalīšanās ceturtdaļfinālā garantē vietu to laimīgo pulciņā, ku-ri ar KNZ vecbiedriem drīkstēs iz-mest loku pa Bastejkalna skvēru). Tie nu būtu I. Dzene un Blondā ne-veiksmniece no PPF, kuru neatlaidī-ba un mūžīgās neveiksmes sāk klaji durties acīs. Kāds cilvēks no tautas - J. Bērziņš - un arī Jelgavas saldaiss pā-ritis L. Milta un J. Švinska. Tāpat aci-nāti piedalīties arī daudzkārtējie uz-

varētāji B.S. Švinskis un S.S. Ustupš ar draugu - rasistu Melderī.

Pēc pagājušās kārtas satricināju-miem godīgā žūrijas komisija ir no-lēmusi līdz izmeklēšanas beigām re-zultātus nepublicēt. Konkrētus uz-vārdus arī nesauksim (kā jau sapro-tat, tas viss tikai nepatiesu baumu iespaidā par korumpētību). Tāpēc, lai kompensētu jūsu pieaugušo ziņ-kāri, šoreiz būs veseli 5 jautājumi (kā nekā izšķirošā kārtā).

Kā jau varēja gaidīt, lielie gudri-nieki savus zobīņus aplauza pie ie-priekšējās kārtas 1. jautājuma, kurā bija paslēpts mazs enkuriņš. Arī šo-reiz tāds būs, un ne viens vien. Pa-reizās atbildes bija:

1) A; 2) A; 3) C

Bet nu jaunie jautājumi!

1. Kurš no KNZ ideoloģiskajiem tēviem atļāvās publiski piesmiēt 4 Tallinas suvenīru tīkotājus?

a) Laikam jau Melnis, jo stāsta, ka viņš sācis apmeklēt trenāzīeru zā-li (diez kādā nolūkā).

b) Varonīgais dīkdienis no Tartu universitātes - Igaunis.

c) Neviens, tas ir kārtējais izdo-mājums.

d) Skandalozi slavenais D. Ustupš, jo tā viņš ieguva savu goda vārdu - skandalozi slavenais.

e) I. Sviķis, jo viņam ir lieliska lē-cieniu tehnika.

2. Vai zimbabvieši arī izmanto FINNAIR pakalpojumus?

a) Nē.

b) Protams, ka nē!

c) Nu bet loģiski, ka nē!

d) Nē, jo viņi ir nēgeri.

3. Kas ir starptautiskā ILŽU diena?

a) B.S. Švinska kārtējās iedomas.

b) Diena, kad ķīnieši svin mīlestī-bas dievietes (ķīniski Bloņ In) at-griešanās svētkus.

c) Vispasaules darbļaužu svētki, kas ir nomainījuši novecojušo 1. maiju.

d) Kuru tas interesē?

e) Jauks un sirsnīgs datums, kuru sen vajadzēja ieviest obligāto valsts svētku sarakstā.

4. Kuram saistībā ar KNZ bija vis-jaukākais Jaunais gads?

a) Burtnieku mācītājam ar drau-dzi, jo neieradās Melders.

b) B.S. Švinskim, viņš beidzot ēda ne tikai siļpolus.

c) Droši vien Kislijam (ekonomu

kangaram), jo viņš ap to laiku nodar-bojās ar mecenātismu.

d) Visiem tiem, kuriem nebija nekā kopīga ar KNZ pārstāvjiem.

5. Vai 2000. gada datorproblēma ietekmēja KNZ?

a) Protams, melnā KNZ kase pa-pildinājās par pāris tūkstošiem.

b) Nē, KNZ taču nav datoru!

c) Uzskārās visas spēlītes, un dažs labs nokļuva ātrās reanimācijas no-daļā.

d) Profesionālie KNZ hakeri pa-spēja ielīst visu konkurentu mājas lapās.

e) Kopš tā brīža S.S. Ustupam vairs nav datora.

Tad nu cīnieties braši un velti lai-ku netērējiet. Atbildes (pareizās), starp citu, var izskatīt ar varbūti-bas teoriju. Ja tas ir par grūtu, tad vienkārši aizstaigājiet līdz Laimas pulkstenim, tur var dzirdēt visādas lietas. Tāpat arī lasiet cītīgi uzrak-stus uz sienām, par sliktu jau ne-nāks. Un, protams, arī nervozējiet un gaidiet patiesos beigu rezultātus. Nu ja, tā kā parasti-ATA.

Vienmēr jūsu KNZ

